
1 
 

 

 

 

   

      MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “SALERNO V OGLIARA” 

         C.M. SAIC81800L - C.F. 95000180653 

                                   Via Ogliara – 84135 SALERNO - Tel. 089/281281 

    e-mail: saic81800l@istruzione.it - pec : saic81800l@pec.istruzione.it  

                     Codice Univoco Ufficio UF1385 - Sito: www.comprensivogliara.it 

 

AGLI INTERESSATI 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AL DSGA 

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

TITOLO: “MY DIGIT SCHOOL” 

 

CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44746  

CUP: C54D23003020006 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO COMUNITÀ DI BUONE 

PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTO  

 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

CONSIDERATO  

 

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimentoprestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

mailto:saic81800l@istruzione.it
mailto:saic81800l@pec.istruzione.it
http://www.comprensivogliara.it/




2 
 

VISTA  

 

la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 

impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 

28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e 

Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019- 2021 del 

18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  

 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva 

è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. 

AOOGABMI. Registro Decreti(R). 0000066 recante “riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR, nel quale l’istituto risulta beneficiario di euro 39.496,58; 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 

dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 

istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO  

 

l’accordo di concessione n. 37768 del 03/03/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTO  

 

il proprio Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n.1590 del 

02/04//2024; 

VISTO  

 

il proprio decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 2212 del 

30/04/2024; 



3 
 

VISTA  

 

la decisione prot. 3124 del 04/06/2024, per l’avvio della selezione di docenti 

interni per la costituzione del gruppo di lavoro comunità di pratiche per 

l’apprendimento - dm 66; 

VISTO  l’Avviso interno per la selezione di docenti costituenti la Comunità di 

pratiche per l’apprendimento, prot. n. 3125 del 04/06/2024 

VISTO  il Decreto di nomina e convocazione della Commissione per la selezione dei 

docenti, prot. n. 3735 del 25/06/2024; 

VISTO  

 

il verbale della summenzionata Commissione per la selezione dei docenti, 

prot. n. 3797 del 28/06/2024; 

VISTA  la pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 3814 del 01/07/2024 

e la graduatoria definitiva relativa all’Avviso di selezione docenti costituenti 

la comunità di pratiche di apprendimento, prot. n. 3921 del 08/07/2024; 

 

DECRETA 

la costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento per le attività relative alla linea di 

Investimento Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) per la corretta esecuzione del progetto “MY DIGIT SCHOOL”. 

Componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento: 

Scuola Infanzia  Scuola primaria  Scuola secondaria di I grado  

Montuori Annalisa  Cannizzaro Sonia  Mutalipassi Loredana  

Santoriello Mara  Romaniello Bianca Maria  Piermatteo Daniela  

  Forestieri Mariantonietta                            Giordano Anna 

Durata 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste per 

il 31/12/2025. 

Incarichi e compensi 

Il compenso orario è pari ad Euro 34,00 (lordo stato) onnicomprensivi di ogni onere retributivo, 

contributivo e fiscale. Il corrispettivo verrà erogato, previa compilazione del timesheet 

contenente le indicazioni delle giornate, delle ore impiegate nel gruppo di lavoro e dell’attività 

effettuata. 

Compiti del componente della Comunità delle pratiche di apprendimento: 

• promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici 

digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale 

all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo 

(dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 

professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la 

progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico 

orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di 

ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica; 

• promuovere l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, 

l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione 

di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, 

tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di 

innovazione scolastica; 

• favorire il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, 

regionale o nazionale per lo scambio di buone pratiche; 

• effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le 

azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 

programmare e gestire attività, porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le 

pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi; 

• partecipare alle riunioni per la pianificazione delle attività; 



4 
 

• effettuare la progettazione esecutiva degli interventi e delle azioni per l’attuazione 

dell’Investimento; 

• effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target 

e nello specifico per misurare: il grado di avanzamento delle azioni di progetto; il 

raggiungimento del target previsto dal progetto; il rispetto del cronoprogramma indicato e il 

grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

• redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate 

anche nella piattaforma appositamente predisposta; 

• collaborare con il Dirigente scolastico per tutte le problematiche relative al progetto, al fine 

di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione 

del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al 

buon successo del progetto. Il servizio previsto in relazione al progetto di cui sopra è da 

prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di 

chiusura del progetto, e comprende tutte le attività legate alle necessità del progetto. Devono 

essere prestate attività unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

dott. Cristina Sorgente 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2024-08-07T10:07:58+0200
	CRISTINA SORGENTE




